
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  543  del  29/04/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM I. DOMINICI __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

E-STASTION S.r.l. - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D. LGS
50/2016, PER LA FORNITURA DI N. QUATTRO PUNTI DI RICARICA ELETTRICA A PARETE E DI UNA
COLONNINA ELETTRICA E ACCESSORI - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 18.445,18 CIG: ZA731873B8

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00186 03/05/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  543  del  29/04/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06073   2021 18.445,18 01.06   2.02.01.04.002

Impianti

E-STATION S.R.L.

Pagina  2 / 7

Atto n. A00186 del 03/05/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  543  del  29/04/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: E-STASTION S.r.l. - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D.

LGS 50/2016, PER LA FORNITURA DI N. QUATTRO PUNTI DI RICARICA ELETTRICA A PARETE E DI UNA

COLONNINA ELETTRICA E ACCESSORI - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 18.445,18 CIG: ZA731873B8

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 E-STASTION S.r.l. - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI

DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D. LGS 50/2016,

PER LA FORNITURA DI N. QUATTRO PUNTI DI

RICARICA ELETTRICA A PARETE E DI UNA COLONNINA

ELETTRICA E ACCESSORI - IMPEGNO DI SPESA DI EURO

18.445,18 CIG: ZA731873B8

01/06 2.02.01.04.002 U0000U06073

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Dicembre 18.445,21 Giugno 17.511,88

Dicembre 933,33

Totale 18.445,21 Totale 18.445,21

Pagina  3 / 7

Atto n. A00186 del 03/05/2021



E-STASTION S.r.l. - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETTERA a) DEL D. LGS 50/2016, PER LA FORNITURA DI N. QUATTRO PUNTI DI 

RICARICA ELETTRICA A PARETE E DI UNA COLONNINA ELETTRICA E ACCESSORI – 

IMPEGNO DI SPESA DI EURO 18.445,18 CIG: ZA731873B8 

 

I L     D I R E T T O R E 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che 

sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al Regolamento 

di organizzazione”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n.19 con il quale, 

è stato conferito l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l'incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”;  

 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale del 25 gennaio 2021, n. A00016 con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l'incarico ad interim di dirigente dell'Area "Gestione risorse 

e servizi strumentali" istituita nell'ambito del Servizio "Amministrativo". 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00186 del 03/05/2021



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 

del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 dicembre 2020 n. 186, concernente 

(Adozione del programma biennale 2021-2022 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2021 del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti”, così modificato dal Decreto Legge del 17 luglio 

2020 n. 76 convertito con Legge del 15 settembre 2020 n. 120;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio regionale del Lazio, con deliberazione del 10 aprile 2020, n. 52, 

ha adottato il “Piano della performance per gli anni 2020-2022”, individuando nella “Linea di 

indirizzo 1 (Un Consiglio di qualità)” l’obiettivo strategico 1.1 (Innalzamento del livello di 

sostenibilità energetico-ambientale e razionalizzazione dei costi): - miglioramento del livello di 

sostenibilità ambientale – riduzione di CO2; 

 

VISTO l’articolo 57, concernente “Semplificazione delle norme per la realizzazione di punti e 

stazioni di ricarica di veicoli elettrici”, della Legge dell’11 settembre 2020 n. 120 “Misure urgenti per 

la semplificazione e l'innovazione digitale.”  

 

VISTA la richiesta del 9 marzo 2021 Prot. R.U. 0004140 inviata a questa struttura dal Direttore del 

Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, con la quale è stato richiesto di integrare il 

sistema di ricarica elettrico per autoveicoli già installato, con la fornitura di quattro WALL BOX 

elettrici, da istallare due presso il garage della Palazzina P e due nel garage della Palazzina A, e di 

una colonnina di ricarica elettrica da installare successivamente; 

 

RITENUTO di dover procedere ad attuare le azioni di efficientamento energetico e della sostenibilità 

ambientale, così come previsto nella Legge richiamata al paragrafo precedente, integrando il sistema 

di ricarica elettrica per autoveicoli già installato e funzionante presso i parcheggi dei consiglieri e dei 

dipendenti, acquistato con determinazione del 29 settembre 2020 n. A00649 dalla E-STATION S.r.l.; 

RITENUTO che logisticamente è preferibile implementare il sistema con elementi aventi le 

medesime caratteristiche tecnologiche, tenuto conto anche che ciò favorisce la gestione 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00186 del 03/05/2021



amministrativa in atto della riscossione dei pagamenti effettuati dagli utenti censiti dal Consiglio 

regionale per le ricariche; 

VALUTATO che il valore del contratto relativo alla fornitura in oggetto è inferiore alla soglia di 

euro 40.000.00 (esclusa IVA), come previsto al comma 2., lettera a) dell’articolo 36) del d.lgs. 50/2016 

e ss.mm. e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

VERIFICATO che l’operatore E-STATION S.r.l., ha presentato un preventivo, registrato al 

Protocollo R.U. del 15 aprile 2021, n. 0006748, pari ad euro 15.119,00 

(quindicimilacentodiciannove/00), esclusa IVA al 22%, per la fornitura che si articola in: 

 

 
 

RITENUTO congruo il prezzo offerto dall’operatore economico E-STATION S.r.l., con sede legale 

in Via Largo Richini 2 Milano 20100– Partita IVA e C.F. 05183850964;  

  

PRESO ATTO   che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 e che allo stato risulta agli atti: 

a) la regolarità del DURC con scadenza 23 giugno 2021;  
b) l’assenza di annotazioni riservate sul sito dell’ANAC; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma lorda di euro 18.445,18 

(diciottomilaquattrocentoquarantacinque/18) inclusa IVA al 22%. sul capitolo di bilancio 

U00000U00006073 - U.2.02.01.04.002 del Consiglio regionale esercizio 2021, CIG ZA731873B8; 

Codice ord. Descrizione Quantità Prezzo Importo

ES-XW102xxx/S-MS Wall-Box [X-Line] – Fino a 22 kW – Presa Tipo 2 – Smart (MASTER) 2 1.865,00 3.730,00

EM-X1-MS

Canone annuale per Piattaforma Cloud EMOBITALY e sistema di gestione 1 (per stazioni 

X-Line Smart a una presa con configurazione Master-Slave) - per stazione Master  Nota: 

Canone per 5 anni 2 495,00 990,00

ES-XW102xxx/S-SL Wall-Box [X-Line] – Fino a 22 kW – Presa Tipo 2 – Smart (SLAVE) 2 1.515,00 3.030,00

EM-X1-SL

Canone annuale per Piattaforma Cloud EMOBITALY e sistema di gestione 1 (per stazioni 

X-Line Smart a una presa con configurazione Master-Slave) - per stazione Slave Nota: 

Canone per 5 anni 2 270,00 540,00

ES-XCST-WB Pannello grafico personalizzato per stazioni di ricarica [X-Line] mod. Wall-Box 4 99,00 396,00

ES-XS1-5A Estensione di garanzia a 5 anni per stazione di ricarica 1 x [X-Line] – Smart 4 179,00 716,00

ES-CAR-PM Cartello stradale per montaggio a parete 4 85,00 340,00

ES-KIT-PARK-01

Kit per decorare il  posto auto riservato alla ricarica del veicolo elettrico, comprensivo 

di dima per verniciatura e vernice bianca e verde per realizzazione del simbolo veicolo 

elettrico 4 43,00 172,00

Totale 9.914,00

Codice ord. Descrizione Quantità Prezzo Importo

ES-XP202xxx/S-MS Colonnina 2x [X-Line] – Fino a 22 kW per presa – n. 2 Prese Tipo 2 – Smart  (MASTER) 1 3.520,00 3.520,00

EM-X2-MS 

Canone annuale per Piattaforma Cloud EMOBITALY e sistema di gestione (per stazioni X-

Line Smart a due prese con configurazione Master-Slave) - per stazione Master -5 ANNI 1 153,00 765,00

ES-XCST-2x Pannello grafico personalizzato per stazioni di ricarica [X-Line] mod. A Palo 2x 1 123,00 123,00

ES-XS2-5A Estensione di garanzia a 5 anni per stazione di ricarica 2x [X-Line] – Smart 1 349,00 349,00

ES-FER-2x Fermaruota per parcheggi a protezione della stazione di ricarica (2 pezzi) 2 95,00 190,00

ES-CAR-PP 

Cartello stradale per montaggio a palo, completo di staffe e accessori per montaggio 

(palo escluso). 2 86,00 172,00

ES-KIT-PARK-01

Kit per decorare il  posto auto riservato alla ricarica del veicolo elettrico, comprensivo 

di dima per verniciatura e vernice bianca e verde per realizzazione del simbolo veicolo 

elettrico 2 43,00 86,00

Totale 5.205,00

15.119,00TOTALE GENERALE

COLONNINA

A PARETE (WALL BOX)

Pagina  6 / 7

Atto n. A00186 del 03/05/2021



 

RITENUTO, riguardo alle procedure di affidamento di cui alla presente determinazione, di 

individuare la dott.ssa Carla Mencaroni quale: 

 

responsabile unico del procedimento (RUP), sul presupposto: 

- del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e delle 

ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

- dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto di 

interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis della l. 

241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle richiamate Linee Guida 

ANAC n. 15/2019;  

- “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

RITENUTO di estendere alla presente fornitura il contratto stipulato con la E-MOBITALY S.r.l., 

registrato il 6 aprile 2021 al n. 5054SP relativo alla gestione amministrativa delle riscossioni dei 

pagamenti effettuati dagli utenti autorizzati alla ricarica elettrica con successivo riversamento al 

Consiglio regionale del Lazio, nonché il Disciplinare, approvato con determinazione del 31 marzo 

2021 n. A00129, concernente l’utilizzo e la gestione amministrativo contabile del servizio in essere; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di autorizzazione l’acquisto e demandare al punto ordinante, dott.ssa Ines Dominici, la stipula 

del contratto avente per oggetto la fornitura di n. 4 (quattro) WALL BOX ed 1 (una) colonnina 

elettrica con accessori, per la successiva installazione presso la sede del Consiglio regionale 

del Lazio, via della Pisana, 1301 – Roma; 

 

2. di impegnare la somma lorda di euro 18.445,18 (diciottomilaquattrocentoquarantacinque/18) 

inclusa IVA al 22%, sul capitolo U0000U0006073 - U.2.02.01.04.002 del bilancio del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2021, a favore della E-STATION S.r.l., sede 

legale in Via Largo Richini 2 Milano 20100– Partita IVA e C.F. 05183850964– CIG 

ZA731873B8; 

3. di nominare la Dott.ssa Carla Mencaroni quale Responsabile unico del procedimento; 

 

4. di applicare alla presente fornitura quanto, richiamato nelle premesse, già contrattualizzato e 

disciplinato in ordine all’utilizzo e alla gestione amministrativo contabile del servizio in 

essere; 

 

5. di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie 

operazioni di competenza;    

                                                                                          Dott. Aurelio Lo Fazio  

Pagina  7 / 7

Atto n. A00186 del 03/05/2021


